
Pagina 1 di 6 

 

 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N. 29  del   29.03.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  
 

 
 

 
 
 
L’anno duemiladodici giorno ventinove del mese di aprile, dalle ore 08.00 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Sindaco Dr. Giuseppe 
Morghen, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Vacca Mauro X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Progetti Servizio Sociale Professionale, Centro per le Famiglie, 
Centro SIOL, Centro d’Ascolto per le Dipendenze, gestiti dal 
Servizio Politiche Sociali del Comune di Sorso. Conferma 
servizi per l’anno 2012. 
Conferimento incarichi ai collaboratori. Periodo dal 01.04.2012 
a 31.07.2012. 

 



Pagina 2 di 6 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

L A   G I U N T A 

DATO ATTO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO  che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO  l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO  che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti 
Locali al 31/03/2012; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO  che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 

PRESO atto che nell’ambito del Servizio Politiche Sociali del Comune di Sorso sono attivi, fra gli 
altri, i seguenti servizi alla persona: 

• Servizio Sociale Professionale, 
• Centro per le Famiglie, 
• Centro SIOL, 
• Centro d’Ascolto per le Dipendenze; 

Detti servizi sono al momento gestiti, con scadenza il prossimo 31.12.2011, direttamente dall’Ente; 
 

DATO atto che il personale impiegato nei predetti servizi è costituito da figure professionali che 
operano in regime di Collaborazione Coordinata e Continuativa, o di convenzione, in numero 
complessivo pari a 14 unità con rapporto di servizio instaurato con il Comune e precisamente: 



Pagina 3 di 6 

• Servizio Sociale Professionale  con 2 collaboratori (tutti con il Comune), 
• Centro per le Famiglie   con 8 collaboratori (tutti con il Comune), 
• Centro SIOL    con 3 collaboratori (tutti con il Comune), 
• Centro d’Ascolto per le Dipendenze con 1 collaboratore (con il Comune); 

 

PRESO atto che relativamente al Centro SIOL sono in fase di definizione le procedure per il 
possibile trasferimento delle relative competenze e del personale alla Provincia di Sassari o altro 
soggetto pubblico, ragione per la quale con delibera G.C. n.159 del 15.12.2011 detto servizio e le 
corrispondenti collaborazioni sono state prorogate fino al 30 aprile 2012; 
 

PRESO atto che relativamente agli altri anzidetti servizi, escluso il Centro d’Ascolto per le 
Dipendenze, è intendimento dell’Amministrazione comunale procedere con l’esternalizzazione 
degli stessi attraverso procedure ad evidenza pubblica per le quali questa Giunta, in data odierna, 
approva gli atti introduttivi alla gara; 
 

PRESO atto che, nelle more di espletamento delle procedure di gara, inizialmente con delibera G.C. 
n. 169 del 29.12.2011 per la durata di tre mesi, ed ora, per ulteriori quattro mesi dal 01.04.2012 al 
31.07.2012, si rende necessario garantire la prosecuzione dei servizi secondo la formula fino ad ora 
adottata, incaricando direttamente i collaboratori, secondo quanto esplicitato nella parte dispositiva 
del presente atto.  Il numero complessivo dei collaboratori interessati alla presente proroga (come da 
elenco allegato “A” alla presente deliberazione) è pari a 11 unità con rapporto di servizio instaurato 
con il Comune e precisamente: 

• Servizio Sociale Professionale  con 2 collaboratori (tutti con il Comune); 
• Centro per le Famiglie   con 8 collaboratori (tutti con il Comune); 
• Centro d’Ascolto per le Dipendenze con 1 collaboratore (con il Comune); 
 

VISTO  altresì il comma 76 dell’art. 3 della legge finanziaria 2008, il quale dispone che gli incarichi 
individuali esterni possono essere conferiti solo a soggetti di particolare e comprovata 
professionalità a livello di specializzazione universitaria; 
 

VISTE  le tabelle riassuntive dei costi di tutta l’operazione stimati, per i 4 mesi di proroga, 
complessivamente in € 95.756,94 quali oneri diretti e riflessi a carico dell’Ente; 
 

RITENUTO  di dover dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali in ordine 
all’adozione degli atti gestionali conseguenti, volti alla prosecuzione degli anzidetti rapporti per 
ulteriori 4 mesi, con decorrenza dal 01.04.2012 e fino al 31.07.2012; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, D.Lgs. n.267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo; 
 

Di assicurare la prosecuzione dei servizi in oggetto per l’anno 2012, per il periodo dal 01.04.2012 al 
31.07.2012, dando atto che la proroga di cui al presente atto è autorizzata al solo fine di evitare la 
sospensione dell’erogazione dei servizi interessati e nelle more dello svolgimento delle procedure 
ad evidenza pubblica per il conferimento della gestione degli stessi; 
 

Di dare atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale procedere con l’esternalizzazione 
degli stessi servizi, escluso il Centro d’Ascolto per le Dipendenze, attraverso procedure ad evidenza 
pubblica in funzione delle quali questa Giunta a breve approverà gli atti introduttivi alla gara; 



Pagina 4 di 6 

 

Che, per il periodo transitorio funzionale alle anzidette procedure concorsuali, stimato in n.4 mesi 
dal 01.04.2012  al 31.07.2012, la gestione avverrà secondo la formula fino ad ora utilizzata vale a 
dire con operatori incardinati nel Comune in regime di Co.Co.Co.; 
 

Di approvare l’elenco dei collaboratori impiegati nei predetti servizi (fatta eccezione per il Centro 
SIOL per il quale questa Giunta ha provveduto in tal senso con separato atto n. 190/2010), di cui 
all’Allegato “A”  alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa conseguente all’adozione del presente atto, 
ammontante complessivamente ad € 84.137,82, si provvederà secondo la seguente imputazione: 

 

Cap. 10006 “Consulenze e collaborazioni Servizio Sociale”  € 25.142,20 
Cap. 11901 “Centro per le Famiglie”     € 52.648,03 
Cap. 11755 “Spese per il Centro d'Ascolto”    €   6.347,59 

 

 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali per l’adozione degli atti di impegno 
di spesa per il periodo suddetto; 

 

Di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza di procedere alla 
stipula dei contratti. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Pagina 5 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 6 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 06.04.2012 all’Albo Pretorio On Line al 
n.15 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso 
all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 06 Aprile 2012    
 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 06.04 2012 . 
 
              Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  06 Aprile  2012    
F.TO NURRA  

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29.03.2012 poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                                     Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li 06.04.2012 

       (Il Vice Segretario Generale) 
 

 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 06 Aprile 2012        Il  Vice Segretario Generale  
 

                                                                                                 (Dr. Pietro Nurra) 
 

 

     Dr. Pietro NURRA 
            F.TO NURRA 
  (Il Vice Segretario Generale) 


